1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LICENCIAMENTO DE
USO DE SOFTWARE QUE CELEBRAM ENTRE SI, CENTRO
UNIVERSITARIO MUNICIPAL DE FRANCA E MEDICAL
HARBOUR APARELHOS MÉDICO-HOSPITALARES E SERVIÇOS
EM TECNOLOGIA LTDA

CENTRO UNIVERSITARIO MUNICIPAL DE FRANCA, de nome fantasia UNIFACEF, autarquia municipal
inscrita no CNPJ sob o nº 47.987.136/0001-09, com sede à Avenida Doutor Ismael Alonso Y Alonso,
nº 2400, São José, Franca, SP, CEP 14403-430, neste ato representada por seu Reitor ALFREDO JOSÉ
MACHADO NETO, brasileiro, casado, professor, inscrito no CPF sob o nº 369.208.608-30 e RG nº
4.885.208, por este instrumento designada “CONTRATANTE”.

MEDICAL HARBOUR APARELHOS MÉDICO-HOSPITALARES E SERVIÇOS EM TECNOLOGIA LTDA,
sociedade empresária limitada devidamente inscrita no CNPJ sob o nº 23.543.913/0001-50, com sede
à Alameda Lorena, 269, Conjunto 62, Jardim Paulista, São Paulo, SP, CEP 01424-001, neste ato
representada por seu administrador FERNANDO DE MELO SERRANO, brasileiro, casado, diretor
estatutário, inscrito no CPF sob o nº 298.693.388-28 e RG nº 29.694.188, por este instrumento
designada “CONTRATADA”;

Resolvem, de comum acordo, celebrar o presente Termo Aditivo, com fundamento nos dispositivos
do Contrato firmado em 21 de novembro de 2023, sob a forma e as condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O presente instrumento tem por objeto: (i) inclusão os serviços objeto do Contrato conforme
discriminado na Proposta Comercial anexa, e; (ii) prorrogar o prazo contratual para realizar os
serviços complementares.

1.2. O prazo contratual prorrogará por 12 (doze) meses, contados do dia 21/11/2024 com fim
previsto para 21/11/2025. Qualquer alteração somente será válida por meio de termo aditivo
contratual, sendo vedada a sua renovação automática.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA ASSINATURA ELETRÔNICA

2.1 As PARTES declaram e reconhecem que este instrumento, assinado de modo digital pelas
PARTES, nos termos do §4°, do art. 784, do Código de Processo Civil Brasileiro, é válido e eficaz entre
as PARTES, representando fielmente os direitos e obrigações entre elas pactuados; e tem valor
probante, pois está apto a conservar a integridade de seu conteúdo e é idôneo para comprovar a
autoria das assinaturas das partes signatárias, desde já renunciando a qualquer direito de alegar o
contrário e assumindo o ônus da prova em sentido contrário.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

3.1 Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato, passando o presente termo aditivo
a integrar a minuta principal.

Docusign Envelope ID: B018E7EF-C042-4D8E-8157-00ED94B49659

E por estarem justos e contratados, assinam o presente instrumento em 2 (duas) vias de igual teor,
na presença das 02 (duas) testemunhas infra-assinadas.

São Paulo/SP, 14 de novembro de 2024.

_______________________________________________________
CENTRO UNIVERSITARIO MUNICIPAL DE FRANCA

_______________________________________________________
 MEDICAL HARBOUR APARELHOS MÉDICO-HOSPITALARES E SERVIÇOS EM TECNOLOGIA LTDA

Testemunhas:

________________________________                            ___________________________________
Nome:                                                                                       Nome:
RG:                                                                                             RG:

Docusign Envelope ID: B018E7EF-C042-4D8E-8157-00ED94B49659

São Pau lo , 11 de  novem bro de  2024

Prop ost a  Com e rcia l 20241111MHAH
UNIFACEF

Prezados Gestore s do UNIFACEF, apre sen tam os nossa  p roposta  re fe ren te  ao licenciam ento do
Software  Athena  Hub  da  Medica l Harbour, de senvolvido exclusivam ente  para  a  educação na  á rea  da
saúde .

Ao longo dos ú ltim os an os segu im os fornecendo softwares e  sistem as para  d ive rsos clien te s e
parce iros criando um  exce len te  re lacionam ento, e  e spe ram os que  se jam  os p róxim os!

O propósito  desta  p roposta  é  re fe renciar e  form alizar os de ta lhes e  va lore s dos softwares, assim  com o
suas a tua lizações e  suporte .

Por favor, se ja  nosso convidado para  revisar e sta  p roposta  e  destacar qua isq ue r a juste s necessários.
Você  pode  en tra r em  con ta to  d ire to  com igo caso ha ja  a lgum a dúvida , e scla recim entos ou  in form ações
ad iciona is.

Obrigada!

Fe rn a n d o  Ba ron e
(11) 96981-9441

Docusign Envelope ID: B018E7EF-C042-4D8E-8157-00ED94B49659

1. In t rod u çã o

 Apresen tam os a  p roposta  com ercia l para  o  software  Athena  Hub  com  os m ódulos: Atlas
Anatôm ico 3D m ascu lino e  fem in ino e  Radiologia .

2. A p la t a fo rm a
 Athena  Hub  é  u m  software  m odular voltado tan to  para  a  ap licação clín ica  quan to para  a
educação m édica . Possu i funções de  visua lização 2D e  3D in te ra tivas e  inúm eras van tagens de  uso com o
as descritas aba ixo:

● Expe riência  de  Uso - Com  o uso de  m ouse  ou  touch  screen , é  sim ple s, de  fácil in te ração e  m uito
in tu itiva ;

● In te rface  Lim p a - Acesso a  recursos com  poucos cliques

● Controle  de  acesso - Garan te  in tegridade  dos usuá rios, se ja  e le s quan tos forem

● Ráp ido , e stáve l e  confiáve l - desenvolvido com  foco em  a lta -p rod ução e  pe rform ance

● Atua lizações con tínu as e  au tom áticas

● Tecnologia  p rópria  - a  te cnologia  do Athena  Hub  é  desenvolvida  100% pe lo  nosso tim e , o  que
garan te  o  tota l dom ín io, p rivacidade  e  p roteção sobre  nossos cód igos e  das in form ações dos
nossos clien te s

3. Cron ogra m a
           Nosso tim e  de  suporte  irá  apoiar jun to  ao seu  tim e  de  TI para  a  im plem entação e /ou
a tua lização do software , b em  com o agendará  jun to ao tim e  de  coordenadore s e  p rofe ssore s
tre inam en tos de  suporte  ao uso da  fe rram en ta . Essa  capacitação e stá  cond icionada  a  d ispon ib ilidade
de  agenda  de  seus p rofissiona is e  de  nossa  equ ipe  de  engenharia  de  ap licação.

4. Con t e ú d o
          Software  Athena  Hub  con tendo os m ódulos de  Cadáve r Virtua l e  Rad iologia , conform e
descritos aba ixo:

a . Cadáve r Virtua l
- Cadáve r Virtua l rea l d issecado e  e scaneado reconstru ído em  3D e  em  qualque r vista  (Axia l,

Sagita l e  Coron al) com  reconstrução ob líq ua  e  volum é trica . Possib ilidade  de  se leção de  regiões
e  órgãos com  nom encla tu ra  em  3 línguas e  segm entação em  2D e  3D.

b . Radiologia
- Worksta tion  Radiológica  com  m ais m ais de  130 casos no MHKB (Bib lioteca  Medica l Harbour)

a lém  de  casos p ré -carregados, con tendo d ive rsas m odalidades, en tre  e las: CT, MR, US, MG, CR,
DX, e tc.

Docusign Envelope ID: B018E7EF-C042-4D8E-8157-00ED94B49659

c. Workspace : Módulo que  pe rm ite  a  criação e  a rm aze nam ento de  todo o  con te údo pedagógico
criado pe lo  p rofe ssor, facilitando assim  o seu  p rocesso de  ensino jun to aos a lunos.

5. Op çõe s  d e  In ve s t im e n t o

OPÇÃO MÓDULOS TIPO MODELO QTDE VALOR/MÊS TOTAL
ANO

01
Radio logia
Cadáve r

Mesa
ATHENA HUB

Licenciam ento  a n u a l INSTALADA
com  todos os update s inclusos

01 R$ 1.000,00 R$ 12.000,00

02
Radio logia
Cadáve r

Professo
r

(de sktop)

ATHENA HUB
Licenciam ento  a n u a l INSTALADA

com  todos os update s inclusos
04 R$ 300,00 R$ 3600,00

03 Fotorrea lism o Mesa
ATHENA HUB
(BONIFICADO)

1 Bonificado Bonificado

04
Todos os
m ódulos

WEB Bioatlas 4 Bonificado Bonificado

6. Con d içõe s  d e  p a ga m e n t o  e  Su p or t e

● Este  orçam ento tem  va lid ade  de  30 d ias corridos
● Contra to  com  licenciam en to vá lido para  12 m eses a  partir da  a tivação das licenças
● Pagam ento m edian te  assina tu ra  do con tra to  em  a té  12 (doze ) vezes*.

Docusign Envelope ID: B018E7EF-C042-4D8E-8157-00ED94B49659

● O suporte  pode  se r fe ito  rem otam ente , via  Skype , Team Viewer, Wha tsApp, em ail e  te le fone  nos
d ias e  horários com ercia is .

● Educação con tin uada  rem ota  para  p rofe ssore s e  m ate ria is  té cn icos sem  custo  ad iciona l.

● Atualizações dos software s sem  custos ad iciona is.

7. Te rm o  d e  con fid e n cia lid a d e
           In form ações com ercia is  e  té cn icas even tua lm ente  ob tid as duran te  a  rea lização das a tivid ades
envolvidas nesta  p roposta  com ercia l, com o e specificação, funcionam en to , organ ização ou
desem penho da  em presa  clien te  se rão tidas com o confidencia is  e  sigilosas sem pre  que  ta l cond ição for
solicitada .

AUTORIZAÇÃO PARA PROSSEGUIR

 OFERECIDO POR MEDICAL HARBOUR

Empresa UNIFACEF

Nome:

Assinatura:   Medical Harbour: FERNANDO BARONE

Data

Docusign Envelope ID: B018E7EF-C042-4D8E-8157-00ED94B49659